
Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 201634 DIÁRIO OFICIAL Nº 33135

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 7412/2016-ADEPARÁ
Dispõe sobre a instauração de processo administrativo disciplinar, 
designa a comissão e dá outras providências.
O diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e...
CONSIDERANDO a denúncia formulada no Mem. N° 
174/16-ADEPARA/REGIONAL DE CAPITÂO POÇO, Ofi cio n° 
401/2016 Delegacia de Polícia Civil de São Miguel do Guamá, TCO 
n° 78/2016.000226-5 e respectivo BOP  n° 0078/2016.000851-
0 e BOP n° 078/2015.002047, em desfavor dos servidores 
ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, FÁBIO ROGÉRIO 
REIS DE LIMA e KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, que 
em teses, cometeu infração disciplinar prevista no inciso VI do 
artigo 177 combinado com os incisos V,XI,XVII e XIV do art. 178, 
todos da lei n° 5.810/94.   
CONSIDERANDO o art. 199 da Lei Estadual n. 5. 810/94.
CONSIDERANDO a previsão legal do art. 203 da Lei Estadual 
5.810/94.
RESOLVE:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar contra os 
servidores ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, ocupante 
do cargo de fi scal estadual agropecuário, FÁBIO ROGÉRIO REIS 
DE LIMA, ocupante do cargo de agente fi scal agropecuário,  e 
KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, ocupante do cargo de 
agente fi scal agropecuário, os fatos narrados encontram-se 
protocolados no Mem. N° 174/16-ADEPARA/REGIONAL DE 
CAPITÂO POÇO, Ofi cio n° 401/2016 Delegacia de Polícia Civil de 
São Miguel do Guamá, TCO n° 78/2016.000226-5 e respectivo 
BOP  n° 0078/2016.000851-0 e BOP n° 078/2015.002047.
II - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão 
Processante:
a)       PRESIDENTE: Walbert Dias Gabriel - ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário, Matrícula: 5775698/2;
b)       MEMBRO: Janilene Andrade da Costa Nascimento - 
ocupante do cargo Fiscal Estadual Agropecuário , Matrícula: 
5214564/3; 
c)       MEMBRO: Elenize Nazaré Paes Arcanjo - ocupante do 
cargo Assistente Administrativo, Matricula: 57174720/1 
III - DETERMINAR o afastamento imediato dos servidores 
ADRIANE MORAES DE FARIAS DA LUZ, FÁBIO ROGÉRIO 
REIS DE LIMA, e KEILE MICHELLE RAMOS DA SILVA, nos 
termos do art. 203 da Lei n° 5.810/94.
IV - CONCEDER o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos 
trabalhos, a contar da data de publicação  desta portaria.
V - Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém/PA, 09 de maio de 2016.
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO
Luciano Guedes
Diretor Geral

Protocolo 965405

.

.

ERRATA
.

Na publicação do contrato nº 25/2016, publicada no DOE nº 
33.110 protocolo n°951487 de 18/04/16.
Onde se lê: MUNICÍPIO DE NOVO PROGRESSO.
Leia-se: DISTRITO DE MORAES DE ALMEIDA.

Protocolo 965203
ERRATA

Portaria nº 7565/2016 de 19/05/2016, publicada no DOE nº 
33.131 de 19/05/2016.
Onde se lê: 26/05/2016 a 28/05/2016.
Leia-se: 30/05/2016 a 01/06/2016.

Protocolo 965208

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 7635/2016
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor:
541871592/ELIEZER DA SILVA COSTA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30/R$ 1.000,00

33.90.39/R$ 3.000,00
TOTAL: R$ 4.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS

Protocolo 965878

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 7637/2016
Objetivo: Realizar reunião com o diretor administrativo e 
fi nanceiro para tratar de assuntos relacionados a ULSA de Pau 
D’Arco.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59183061/JOAO PAULO TESSAROLO (AUXILIAR DE CAMPO) / 
6,5 DIARIAS / 22/05/2016 A 28/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 965916

Portaria: 7638/2016
Objetivo: Realizar reunião com o diretor administrativo.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
59196561/FREDSON PEREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
I) / 6,5 DIARIAS / 22/05/2016 A 28/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 965920

Portaria: 7639/2016
Objetivo: Realizar palestra educativa sobre certifi cação de 
produtos artesanais no 1º Itinerante rural do SEBRAE, no 
município de Óbidos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA
Destino: ÓBIDOS/PA
Servidor:
541974101/DEBORA PAULA MARCELINO UENO (FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUARIO) / 3,5 DIARIAS / 29/05/2016 A 
01/06/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 965922

Portaria: 7640/2016
Objetivo: Dar apoio na realização de procedimentos relacionados 
ao processo de saneamento referente ao programa de sanidade 
equídea para anemia infecciosa equina em propriedade rural no 
município de Traquateua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: TRAQUATEUA/PA
Servidor:
572242131/NELSON JOSE DE LIMA FERNANDES (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1,5 DIARIAS / 20/05/2016 A 
21/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 965923

Portaria: 7641/2016
Objetivo: Realizar procedimentos relacionados ao processo de 
saneamento referente ao programa de sanidade equídea para 
anemia infecciosa equina em propriedade rural no município de 
Traquateua.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA
Destino: TRAQUATEUA/PA
Servidor:
541858551/FRANCISCO MAURICIO SOUSA BARBOSA (MÉDICO 
VETERINÁRIO) / 1,5 DIARIAS / 20/05/2016 A 21/05/2016.

Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.
Protocolo 965926

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº0209/2016- 
24.05.2016.
CONCEDER, ao Assistente de Administração JOÃO CARLOS DE 
AZEVEDO COSTA - matricula nº 3171493/1, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio (1º) mês relativo ao quinquênio: 05.03.2011 

à 04.03.2016, que serão gozados no período de 01.06.2016 à 
30.06.2016.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
ROMILDO PEREIRA DE MORAIS- Coordenador

Protocolo 965354

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº017/2016
Data de Assinatura: 20/05/2016
Vigência: 20/05/2016 à 20/05/2017
Objeto: Constitui objeto do presente contrato a contratação de 
Empresa especializada, para prestação de serviço de criação 
de projeto elétrico (ASBUILT) do Escritório Central da EMATER/
PARÁ.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 1297 - Manutenção de gestão.
Natureza de Despesa: 3390-39 - STPJ
Fonte de Recurso: 0261 - Recurso Próprio
PI: 4200008338-C
Valor Global: R$ 11.330,00 (Onze mil, trezentos e trinta reais)
Contratado: O M M LIMPEZA E MANUTENÇÃO LTDA.
Endereço: Trav. Três de maio, nº 31 A, sala 01, Fátima, 
CEP:66060-600
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 965629

.

.

APOSTILAMENTO
.

 - APOSTILAMENTO
Número: 163/2016
Valor: 0,00
Assinatura: 24/05/2016
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
retifi cação da  fonte de sua respectiva dotação orçamentária, a 
qual passa a ser:
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0261-recurso próprio
Contrato: 071/2013
Contratado: ENEDINA RIBEIRO LIMA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 965698

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 151/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ MARIA ATAÍDE BRITO; MATRÍCULA: 
5421144; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS COM 
COMPRA DE ADUBO PARA UTILIZAÇÃO EM ATIVIDADES NA 
UDB; MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 3.900,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 965489
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 152/2016; 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ OTAVIO LEITE DA ROCHA; MATRÍCULA: 
3179796; FUNÇÃO: RESP. UNIDADE ADMINISTRATIVA; 
OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER DESPESAS 
COM COMPRA DE ADUBO PARA UTILIZAÇÃO EM ATIVIDADES NA 
UDB; MUNICÍPIO: BRAGANÇA; PROGRAMA: 1449; PROJETO 
ATIVIDADE: 8502; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 
339030=R$ 3.850,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS-
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS. ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo 965491

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO RESULTADO DE JULGAMENTO PROPOSTAS
TOMADA DE PREÇOS N° 01/2016 - CPL

A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, através da Comissão Especial de Licitação, instituída 
pela Portaria nº 0234/2016 EMATER/PA, torna público que, na 
abertura do processo licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2016, 
tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras civis para construção do escritório local no 
município de Vitória do Xingú/PA, foi considerada vencedora a 
empresa CONTRURIO LTDA.
Belém, 23 de maio de 2016.

Shirl ey do Socorro Braga Corrêa
Presidente da CEL

Visto:
Paulo Amazonas Pedroso

Presidente da EMATE/PA
Protocolo 965529


